ATA Nº 005/2020
Aos nove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte, às dezenove horas, na Sala de Sessões da Câmara de Vereadores do município de Itapuca, Rio Grande do Sul, reuniram-se os Vereadores, representantes do Poder Legislativo Municipal, em SESSÃO ORDINÁRIA. Presente o Assessor Jurídico Dr. Adriano Marques de Farias e verificado o número legal de vereadores, Odair Formagini, Presidente da Mesa Diretora, no uso das atribuições legais que lhe confere o Regimento Interno em vigência, declarou aberta a Sessão e os trabalhos. Logo a seguir, passou-se a palavra à Secretária para a leitura da Ata da Sessão Ordinária  do dia 26.03.2020. Colocada em discussão e votação  foi aprovada por unanimidade .Em seguida foi feito a leitura da Ordem do Dia composta pelo seguinte Projeto de Lei de ORIGEM DO PODER EXECUTIVO: PL Nº 008 /2020 - Reitera a declaração de CALAMIDADE PÚBLICA MUNICIPAL, convalida as medidas disciplinadas no Decreto Municipal nº 17 de 03 de abril de 2020, adota sanções administrativas e dá outras providências.  Este Projeto de Lei teve Parecer Favorável das Comissões. Aberto para discussão nenhum vereador se manifestou, colocada em votação foi aprovada por unanimidade. Continuando , o Presidente cientificou, novamente os Vereadores de que está disponível o Processo de Contas de Governo do Executivo Municipal, referente ao exercício de 2017, para ser examinado e posterior julgamento Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente deu por encerrada a Sessão. Itapuca, 09 de abril de 2020.